Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2025 - 10:23 16450/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 778/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 778/2025
(De autoria do vereador Wellinton Oliveira)

Indica ao Executivo realização de estudo técnico para
implantação de lombada na Rua João Pinto
Splendore, na altura do nº 230, na Vila
Guilhermina/Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA:

No referido trecho já existe sinalização vertical indicando
a presença de lombada, porém o dispositivo físico não foi instalado, o que gera confusão
aos motoristas e pode induzir falsa percepção de controle de velocidade, sem efetiva
proteção aos pedestres e moradores da área. A medida ora sugerida visa sanar essa
incongruência, seja por meio da construção da lombada conforme previsto na sinalização
existente, seja, caso a solução não se mostre tecnicamente adequada, mediante correção
e regularização imediata da sinalização do local, garantindo maior segurança viária e
organização do trânsito na região.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 5 de
dezembro de 2025.

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5VUUH8D2Y597NYU8
		2025-12-09T10:27:26-0300